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MARK

Aktuelt i marken

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Året 2021 er ved at rinde ud. Når man ser tilbage, har det været et foranderligt og udfordrende år på godt og ondt, ikke
mindst for det danske landbrug. Kuldeperioder og stedvis meget nedbør i foråret, efterfulgt af tørkeperioder senere,
har i den grad påvirket vækstsæsonen.

Det nye år vil helt sikkert sætte sit præg på de udfordringer, som vi må forvente kommer. Coronasituationen vil helt
sikkert kaste sine skygger langt ind i 2022. Hvordan det og meget andet kommer til at påvirke prissætningen kan vi kun
gisne om. ”Godt købmandskab” bliver mere udslagsgivende, end vi har set hidtil.

Sprøjtejournal

I 2022 sætter TILVÆKST Salgsafgrøder fokus på sprøjtejournalen. Myndighederne har udvist øget fokus på kontrol af
sprøjtejournaler, og der er mange, der har fejl i deres registreringer, også selvom sprøjtearbejdet er foretaget helt
korrekt i marken. Det er afgørende, at sprøjtejournalen er ført helt korrekt i overensstemmelse med etiketten, så alle
de lovpligtige oplysninger er registreret.

Sprøjtejournalen skal føres senest 7 dage efter, der er sprøjtet, og det er ejeren selv, der har ansvaret for at få ført
sprøjtejournalen til tiden. Sprøjteføreren, der har ansvaret for det praktiske arbejde i marken, har lært at føre
sprøjtejournal på opfølgningskurset og kan, i de tilfælde han ikke også er ejer, hjælpe ejer med at få sprøjtejournalen
ført korrekt. Dette kan bl.a. gøres ved at give de nødvendige oplysninger videre på en måde, så sprøjtejournalen kan
føres helt korrekt, f.eks. ved at udfylde et registreringsskema. Der er et tomt registreringsskemaregistreringsskema og et eksempeleksempel i
Markbogen under faneblad 5.

En anden god måde at få styr på registreringerne, er ved at give sprøjteføreren adgang til FarmTracking, så han kan
registrere direkte ind på ejers ejendom. Det er der allerede mange, der har valgt.

https://www.sagro.dk/landbrugsraadgivning/planter/print-selv
https://www.sagro.dk/media/10781/2021-sproejtejournal-eks-med-vandmaerke.pdf


En tredje måde er at tegne et ”Sprøjtejournal abonnementSprøjtejournal abonnement”, hvor du får hjælp til at føre sprøjtejournalen.

Vi vil gerne herfra opfordre til at få sprøjtejournalen set igennem for fejl og mangler og få den indleveret til din
planterådgiver, så planterådgiveren kan indberette forbruget. Du skal nemlig også have tid til at udfylde IPM-skemaet,
der kommer i e-Boks, senest 31. marts.

TILVÆKST Salgsafgrøder ønsker vores læsere glædelig jul og et godt nytår.

REGLER OG TILSKUD

Udbetaling af EU-støtte

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

I starten af december blev der udbetalt EU-støtte til mere end 31.000 ansøgere. Landbrugsstyrelsen har nu nået et mål
om at udbetale støtte til mere end 90 % af ansøgerne inden jul. Det er i øvrigt 12. år i træk, at målet er nået. De, der
ikke når at få deres støtte inden jul, må væbne sig med tålmodighed. Der udbetales dog en hel del allerede i januar,
men det kan strække sig langt ind i næste år.

Der bliver også udbetalt støtte til målrettet regulering i denne måned, og de fleste skulle modtage støtten i denne
måned. Udbetalingerne fortsætter i det nye år.

Støtte til pleje af græs og naturarealer 2021 er allerede nu udbetalt til mere end 4000, svarende til 80 % af
ansøgningerne, og udbetalingerne fortsætter over de næste måneder.

Økologitilskuddet er lige nu kun udbetalt til godt halvdelen af ansøgerne, og fortsætter i det nye år.

Genberegning af støtte 2015-2019 fortsætter i lang tid endnu. Der udbetales stadig for 2015, men de fortsætter
derefter med de efterfølgende år. Der er pt. ikke nogen viden om, hvornår de er færdige med udbetalingerne efter
genberegningen af betalingsrettighederne. Heldigvis er der kun tale om mindre beløb for de fleste.

Værdi på betalingsrettigheder

Værdien af en standard betalingsrettighed er: 1.876,65 kr. inkl. Grøn støtte. Dertil kommer evt. individuelle tillæg som
f.eks. kvægtillæg. Til sidst kommer der små ændringer kaldet ”Finansiel disciplin”.

Din planterådgiver kan, f.eks. i forbindelse med forpagtningskontrakter, hjælpe med at udregne værdien af tillæg på
betalingsrettighederne.

Vil du se værdien af dine egne betalingsrettigheder, skal du gå ind på Landbrugsstyrelsens hjemmesideLandbrugsstyrelsens hjemmeside og logge på
med NemID.

Når du er inde på siden, der hedder ”Selvbetjening”, finder du ”Betalingsrettigheder”, som du klikker på.

Her klikker du på ”oversigt over betalingsrettigheder”.

https://www.sagro.dk/landbrugsraadgivning/planter/sproejtejournal-abonnement
https://selvbetjening.lbst.dk/#/homepage


I boksen, der hedder ”Status for ejerskab”, kan du vælge de betalingsrettigheder, du ønsker at se på.

F.eks. ”alle betalingsrettigheder” og klik på ”View Report” ude til højre.

Betalingsrettigheder afskaffes fra 2023

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

I den nye Landbrugsaftale, der blev vedtaget i oktober, blev det besluttet at afskaffe alle betalingsrettighederne. 2022
er således det sidste år, hvor der indgår betalingsrettigheder i beregningen af grundbetaling og grøn støtte.

De væsentligste konsekvenser af afskaffelsen er:

Fra 2023 bliver grundbetalingsstøttesatsen (kr./ha) ens for alle ansøgere, da satsen ikke længere vil være baseret på
værdien af den enkelte ansøgers betalingsrettigheder.
Fra ændringsfristen 17. maj 2022 kan du ikke længere overdrage betalingsrettigheder i Tast selv. Det skyldes, at
overdragelser efter ændringsfristen først får betydning i 2023, hvor rettighederne er blevet afskaffet.
De betalingsrettigheder, du råder over efter ændringsfristen 17. maj 2022, vil automatisk ophøre pr. 31. december
2022. Du skal derfor ikke gøre noget.
Når betalingsrettighederne er afskaffet, vil du stadig kunne finde en række oversigter over betalingsrettigheder i
Tast selv, hvis du får brug for det.

Derudover får det som konsekvens, at der ikke længere er en værdi af betalingsrettigheder, og hvis der er pant i
rettighederne, ophører pantet automatisk pr. 31. december 2022.

Tid til at udfylde statusseddel

Når statussedlen skal udfyldes her til årsskiftet, skal du være opmærksom på, at der bør være overensstemmelse
mellem det du har på lager af husdyrgødning, handelsgødning og planteværn med det der oplyses til skattevæsenet og
landbrugsstyrelsen via gødningsregnskab og sprøjtejournal. Det kan forekomme, at der kontrolleres på tværs af
registre.

Og så lige en reminder til at få ført logbog over gylletankenes flydelaggylletankenes flydelag.

ARRANGEMENTER OG KURSER

Sprøjteopfølgningskurser

Har du brug for et opfølgningskursus til sprøjtebevis/certifikat, har vi planlagt en række kurser, som ses af l isten herses af l isten her .

https://www.sagro.dk/landbrugsraadgivning/planter/print-selv#gyl
https://publikationer.sagro.dk/sprojterkurser-sagro/kurser/


Hvis du sprøjter i grovfoder eller kartofler, bør du tilmelde dig et af de målrettede kurser for netop disse driftsgrene. Derved får du mest muligt med hjem - ud over selve beviset.

Alle kurserne er kl. 8.30-16.00.

Plantekongres 2022

Plantekongres 2022 - i ny corona-ansvarlig udgave.

Den 12. januar live-streames Årsmødet for Landbrug & Fødevarer, Planteproduktion
Den 13. januar kan du deltage i online Plantekongressen. Dagen afvikles som live-streaming i 2 spor.
Den 17.- 20. januar kan du deltage i webinarer for yderligere 18 sessioner.
Den 8.-9. februar kan du deltage i webinarer om natur og vandmiljø.

Læs mere om program og tilmelding på plantekongres.dkplantekongres.dk

https://www.tilmeld.dk/plantekongres
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